2 Erit forte qui existimet etiam, quandiu fundus indiuisus est, cūmque nihil pacto expressum est, non omnino ab ipsa seruitute occupari, sed in certum locum, in certosque pedes, qui vię, actui, aut itineri, sufficiunt redigi, cūm ita certum mare pro certo tractu legam. l. i. §. igitur. de exercitor. Sic certae partes fundi liberae dicentur in l. certo. §. i. de seruit. rust. sed profecto liberae sunt ab onere seruitutis. l. si cui. §. hoc tit. nō à iure eiusdem. Nam etsi mens hominis in capite tanquam in arce locata feratur, tamen eius vis & potestas per omnes artus infunditur, ita vt vbique tota credi possit, propter harmoniam illam, qua se quisque agi sentit mentis imperio per membra omnia fusco. Sic intelligitur l. sed quæ ff. de seruit. rust. vt scilicet loca fundi vacua vineis seruant tantum, quoad onus, ne alibi teratur fundus: sed tamen ius eum prorsus inuadit, sicut & complectitur fundum dominantem vbique, l. via. §. fi. ff. eod.

3 Insurget quisquam rursus, ostēlurus fundo cuique regionibus certis secto suam non inesse seruitutem integrā, cūm vna via sit quæ per plures fundos debetur: ideo si per vnum

eorum iuerit, egerit, dominus vicini fundi, per omnes retinet viam, quæ tota retinetur, vel tota amittitur. l. vna est. ff. de seruit. rust. Sed iam responsum existimo ex d. l. quod in rerum. §. pe. ff. de legat. 1. nempè ex pluribus fundis vnum quoque fieri, vt ex uno plures: & quamuis re ipsa & limitibus plures fundi sint, tamen in constituenda ynica seruitute actum creditur, vt complures agri confines ynius fundi compage tenerentur, non reluctantate proprietate vocabuli: quippè cum fundi vocabulo villa totius territorium veniat. l. fundi. ff. de verb. signif. nec diuisio fundi tam inspicitur, quam quorsum fiat. l. Caius. §. f. ff. de legat. 2. qui textus perspicuè probat diuisum fundum limitibus, & nomine inferioris & superioris discretū interim ynicum manere, sub eodem nimirū domino: à quo superior seruituti obnoxia reddi queat. Quocirca is qui in parte fundi, qui pro indiuiso habetur, retinet seruitutem, totam sibi seruat. l. si stillicidij. §. f. ff. quemadm. seruit. amit. & hæc habent locum, nisi fundi seruientes, per quos debetur seruit, plurium dominorum essent. Nam tunc seruitus per transuersos illos constituta, in singulis separatis amitti posset. l. nam satis. §. si diuisus. ff. eod.

4. Idem dicendum, cum ad vnum dominum fundi duo seruientes pertinent: sed in ipsis una seruitus non est constituta, immo utrilibet octoni pedes præscripti sunt ad viam recta linea, ab oriente sole, verbi gratia, ad occidentem prope limites utriusque fundi, vt sæpè euenit: quia tunc via eadem non traducitur per duos fundos, sed singuli æquidistantem habent octo pedum lineam. Et ita duæ viæ sunt separatis amissibiles, si longo tempore per alteram iri desitum sit. d. l. nam satis. §. cæterum. Non omitto interim sensu alio posse capi hanc l. vt fundi nomine quicquid in agro est, verè contineatur, nempè vinea, pratum, aruum. l. fundi. ff. de verbis. signifi. Sic constituta seruitus omnibus his partibus fundi simul in prato, aut aruo remittetur, sicut speciatim, si constituetur. l. si seruū. §. f. ff. de act. empt. neque tamen vlla diuisio aut discretio fundi regione, sed qualitate. l. 23. cod. iuuat prouersus nos. l. certo. de seruit. rustic.